
 
 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.114 

din 29 aprilie 2014 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

 nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr.15662/13.03.2014; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/23.12.2013 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014; 
- art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- adresa Serviciului Informare Cetăţeni nr. 980/13.01.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub 
nr. 3155/14.01.2014; 
- referatul Serviciului Transport Public Local, Autorizare activităţi economice 
nr.998/10.01.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub nr. 5858/17.01.2014; 
- referatul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară - Cantina Municipală 
nr.4677/04.03.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub nr. 47027/05.03.2014; 
- raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr.15663/13.03.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. „c”  şi art. 45 alin. (2) lit.”c” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 se modifică după cum urmează: 
1. Art. 27 se abrogă. 
2. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 2 se abrogă. 
3. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 3 va avea următorul cuprins: 

„Taxele se datorează de persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile 
familiale şi persoanele juridice care solicită eliberarea actelor. Taxele se achită anticipat, o 
dată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate 
pentru dotarea şi amenajarea compartimentului de specialitate în ale cărui atribuţii intră 
eliberarea documentului solicitat, în condiţiile legii, precum şi pentru achiziţionarea 



furniturilor de birou, a tuturor materialelor şi a serviciilor necesare bunei funcţionări ale 
acestuia, precum şi pentru cursuri de perfecţionare pentru personal (curs, transport, servicii 
cazare).” 

4. La Anexa nr.22, pct.3, alin. 2 va avea următorul cuprins: 
„ Veniturile obţinute din încasarea taxei speciale pentru atestarea administratorilor de imobile 
din municipiul Arad sunt necesare pentru achiziţionarea de dotări, materiale şi servicii, precum 
şi instruirea profesională a funcţionarilor din cadrul serviciului (taxă curs, transport şi servicii 
cazare).” 

Art.2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului Municipiului Arad. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor 
administraţiei publice locale şi prin publicare  în  mass - media locală. 

    
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Juridic, Contestaţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.04.2014                                                                                                                                      

 
 

Cod PMA -S1-02        

 
 



ROMANIA                                                                                                  VIZAT:                                                                                                         
JUDEŢUL ARAD                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                                               
                                               

PROIECT 
Nr.83/13.02.2014 

HOTĂRAREA nr._____ 
din _________ 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
 nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr.15662/13.03.2014; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/23.12.2013 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014; 
- art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- adresa Serviciului Informare Cetăţeni nr. 980/13.01.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub 
nr. 3155/14.01.2014; 
- referatul Serviciului Transport Public Local, Autorizare activităţi economice 
nr.998/10.01.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub nr. 5858/17.01.2014; 
- referatul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară - Cantina Municipală 
nr.4677/04.03.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub nr. 47027/05.03.2014; 
- raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr.15663/13.03.2014; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. „c”  şi art. 45 alin. (2) lit.”c” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 se modifică după cum urmează: 
5. Art. 27 se abrogă. 
6. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 2 se abrogă. 
7. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 3 va avea următorul cuprins: 

„Taxele se datorează de persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile 
familiale şi persoanele juridice care solicită eliberarea actelor. Taxele se achită anticipat, o 
dată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate 
pentru dotarea şi amenajarea compartimentului de specialitate în ale cărui atribuţii intră 
eliberarea documentului solicitat, în condiţiile legii, precum şi pentru achiziţionarea 
furniturilor de birou, a tuturor materialelor şi a serviciilor necesare bunei funcţionări ale 
acestuia, precum şi pentru cursuri de perfecţionare pentru personal (curs, transport, servicii 
cazare).” 

8. La Anexa nr.22, pct.3, alin. 2 va avea următorul cuprins: 
„ Veniturile obţinute din încasarea taxei speciale pentru atestarea administratorilor de imobile 
din municipiul Arad sunt  necesare pentru achiziţionarea de dotări, materiale şi servicii, 
precum şi instruirea profesională a funcţionarilor din cadrul serviciului (taxă curs, transport şi 
servicii cazare).” 



Art.2. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului Municipiului Arad. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor 
administraţiei publice locale şi prin publicare  în  mass - media locală. 

    
 
 
 
 
    Preşedinte de şedinţă,                                   Secretar 

                           
 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 
Serviciul Juridic, Contestaţii  
Red./Dact.Ioana Albu 

Cod:PMA-S1-01 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.15662/13.03.2014 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile  art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul  fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014, 

 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 

ale art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 

- Abrogarea art.27 şi modificarea Anexelor nr.10 şi nr.22 ale Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2014, prin completarea destinaţiei taxelor speciale prevăzute în aceste anexe. 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
SERVICIUL JURIDIC, CONTESTAŢII 
Nr.15663/13.05.2014 

 

RAPORT 

Încheiat azi, 06.03.2014 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.15662/13.03.2014 a d-lui Gheorghe 

Falcă , primarul municipiului Arad. 

  

Obiect: propunerea de modificare şi completare a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014. 

Consideraţii de ordin general:  

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.280/2013 s-a stabilit 

cuantumul impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013, inclusiv taxele speciale şi destinaţia 

acestora. 

Prin adresele nr.980/13.01.2014 şi nr. 998/10.01.2014 ale Serviciului Informare 

Cetăţeni, respectiv Serviciului Transport Public Local, Autorizare activităţi economice se 

solicită completarea destinaţiilor veniturilor realizate din taxele speciale încasate din serviciile 

prestate de cele 2 compartimente de specialitate. 

 

Consideraţii de ordin economic: 

Conform art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, consiliul local aprobă taxe speciale pentru acoperirea 

cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru 

finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii, stabilind şi 

destinaţia veniturilor realizate din aceste taxe. 

Serviciul Informare Cetăţeni şi Serviciul Transport Public Local, Autorizare activităţi 

economice solicită completarea destinaţiilor pentru veniturile realizate din taxele speciale pe 

care le încasează, astfel: 

- veniturile realizate din taxele speciale încasate de către Serviciul Transport 

Public Local, Autorizare activităţi economice să fie utilizate şi pentru cursurile de perfecţionare  

ale personalului din acest serviciu; 

- veniturile realizate din taxele speciale încasate de către Serviciul Informare 

Cetăţeni să fie utilizate şi pentru achiziţionarea de dotări, materiale şi servicii. 



Prin adresa nr.4677/04.03.2014, înregistrată la Direcţia Venituri sub nr. 

47027/05.03.2014, Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară- Cantina Municipală solicită 

anularea taxei speciale pentru utilizarea Cantinei Municipale Arad, având în vedere că 

încasările obţinute din această taxă au fost foarte scăzute. 

Consideraţii de ordin juridic: 

  - art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Având în vedere cele de mai sus, 

P R O P U N E M 

Modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.280/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 după cum urmează: 

1. Art. 27 se abrogă. 

2. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 2 se abrogă. 

3. La Anexa nr.10, pct.1, alin. 3 va avea următorul cuprins: 

„Taxele se datorează de persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile 

familiale şi persoanele juridice care solicită eliberarea actelor. Taxele se achită anticipat, o 

dată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi utilizate 

pentru dotarea şi amenajarea compartimentului de specialitate în ale cărui atribuţii intră 

eliberarea documentului solicitat, precum şi pentru achiziţionarea furniturilor de birou , a 

tuturor materialelor şi a serviciilor necesare bunei funcţionări ale acestuia, precum şi pentru 

cursuri de perfecţionare pentru personal (curs, transport, cazare).” 

4. La Anexa nr.22, pct.3, alin. 2 va avea următorul cuprins: 

„ Veniturile obţinute din încasarea taxei speciale pentru atestarea administratorilor de imobile 

din municipiul Arad sunt necesare pentru achiziţionarea de dotări, materiale şi servicii, precum 

şi instruirea profesională a funcţionarilor din cadrul serviciului (taxă curs, transport şi 

cazare).” 

            

VICEPRIMAR,              DIRECTOR EXECUTIV,                  ŞEF SERVICIU, 

       Ing. Levente Bognar                Ec. Pavel Neamţiu                            Ec. Ioana Albu 

  

 

                                                                       
Red/dact./I. Albu /06.03.2014 


